
Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 14.februāra noteikumos Nr.112 "Noteikumi par valsts 
atbalstu lauksaimniecībai un tā piešķiršanas kārtību" 

Izdoti saskaņā ar 
Lauksaimniecības un lauku attīstības  

likuma 5.panta 3.1 un ceturto daļu 

2.13. Atbalsts veterinārās ekspertīzes izmaksu daļējai segšanai 

1. Noteikumi nosaka valsts atbalsta lauksaimniecībai un lauku attīstībai (turpmāk – atbalsts) 

pasākumus, atbalsta apmēru, kā arī piešķiršanas kritērijus un kārtību. 

2. Atbalsts. veterinārās ekspertīzes izmaksu daļējai segšanai – 160 000 latu. 

3. Uz šo noteikumu 2.punktā minētā atbalsta saņemšanu var pretendēt fiziska vai juridiska persona 

(turpmāk – pretendents). 

4. Pretendents šajos noteikumos noteiktajā kārtībā iesniedz Lauku atbalsta dienestā darījumus 

apliecinošu dokumentu kopijas vai to kopsavilkumu, kurā norāda pakalpojuma sniedzēja nosaukumu, 

darījumu apliecinoša dokumenta saņēmēju, izrakstīšanas datumu, numuru un samaksāto summu. 

5. Piešķirto finansējumu šajos noteikumos noteiktajām attiecināmajām izmaksām var apvienot ar citas 

atbalsta programmas ietvaros piešķirto finansējumu, ja tas nepārsniedz maksimāli pieļaujamo 

finansējuma intensitāti neatkarīgi no tā, vai finansējums tiek sniegts no vietējiem, reģionālajiem, valsts 

vai Eiropas Savienības finanšu līdzekļiem. 

6. Atbalstu nepiešķir:  

6.1. grūtībās nonākušam atbalsta pretendentam:  

6.1.1. kam ar tiesas spriedumu ir pasludināts maksātnespējas process vai tiek īstenots tiesiskās 

aizsardzības process, ar tiesas lēmumu tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās aizsardzības process, atbalsta 

pretendents atrodas sanācijas procesā vai tā saimnieciskā darbība ir izbeigta;  

6.1.2. kam zaudējumi pārsniedz pusi no pamatkapitāla un pēdējo 12 mēnešu laikā – ceturtdaļu no 

pamatkapitāla;  

6.1.3. kam saskaņā ar pēdējo divu noslēgto finanšu gadu finanšu pārskatiem ir novērojamas grūtībās 

nonākuša saimnieciskās darbības veicēja pazīmes – zaudējumu pieaugums, apgrozījuma samazināšanās, 

naudas plūsmas samazināšanās, parādu pieaugums, procentu likmju celšanās, gatavās produkcijas 

krājumu pieaugums, zems likviditātes koeficients, krītoša vai nulles aktīvu vērtība;  

6.1.4. kam nav iespēju segt zaudējumus no saviem līdzekļiem vai ar līdzekļiem, ko tas var iegūt no sava 

īpašnieka vai kreditoriem, un apturēt zaudējumus, kas bez valsts iestāžu ārējas iejaukšanās īstermiņa 

vai vidējā termiņā gandrīz noteikti novedīs atbalsta pretendentu, līdz nespējai turpināt darbību. 

7. Lauku atbalsta dienests:  

7.1. savā tīmekļa vietnē ievieto informāciju par atbalsta piešķiršanas un izmaksas kārtību;  

7.3. izlases veidā pārbauda ne mazāk kā vienu procentu no atbalsta saņēmējiem katrā pasākumā, tai 

skaitā valsts iestādēs un valsts kapitālsabiedrībās, ja šajos noteikumos nav noteikta cita kontroles 

kārtība;  

7.4. izmaksā pretendentam atbalstu bezskaidras naudas norēķinu veidā, nepārsniedzot šo noteikumu 

2.punktā minēto atbalsta pasākuma finansējumu. Ja atbalsta pieprasījums pārsniedz piešķirtā 

finansējuma apmēru, Lauku atbalsta dienests veic norēķinus, proporcionāli samazinot izmaksājamā 

atbalsta apmēru par vienu vienību;  

7.5. mēneša laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas atbilstoši normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā 

administrē Eiropas Lauksaimniecības garantiju fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un 

Eiropas Zivsaimniecības fondu, kā arī valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauksaimniecībai, lauku un 

zivsaimniecības attīstībai, pieprasa atbalsta atmaksu, ja pretendents sniedzis nepatiesu informāciju vai 

pārkāpis šajos noteikumos vai līgumā minētos nosacījumus. 

8. Atbalstu sniedz saskaņā ar Komisijas 2006.gada 15.decembra Regulu (EK) Nr.1857/2006 par Līguma 

87. un 88.panta piemērošanu attiecībā uz maziem un vidējiem uzņēmumiem, kas nodarbojas ar 

lauksaimniecības produktu ražošanu, un grozījumiem Regulā (EK) Nr.70/2001 (Eiropas Savienības 

Oficiālais Vēstnesis, 2006.gada 16.decembris, Nr.L 358). Atbalsta mērķis ir nodrošināt pārtikā 

izmantojamo dzīvnieku izcelsmes produktu nekaitīgumu. 

9. Atbalsts sedz daļu no veterinārās ekspertīzes pakalpojuma izmaksām kautuvēs, bet nepārsniedz 1,17 

latus par vienu veterinārās ekspertīzes stundu. 

10. Šo noteikumu 9.punktā minēto atbalstu piešķir institūcijai, kas īsteno valsts uzraudzību un kontroli 

pārtikas, dzīvnieku barības, dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu, veterināro zāļu aprites, dzīvnieku 

veselības, labturības un ciltsdarba jomā, kā arī nodrošina nepārtikas preču drošuma un fitosanitāro 

robežkontroli (turpmāk – uzraudzības institūcija). 

11. Par šo noteikumu 9.punktā minēto atbalstu: 

11.1. uzraudzības institūcija līdz kārtējā gada 1.martam iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu; 



11.2. Lauku atbalsta dienests noslēdz līgumu ar uzraudzības institūciju; 

11.3. uzraudzības institūcija līdz katra nākamā mēneša desmitajam datumam, bet par decembri – līdz 

nākamā gada 10.janvārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā pārskatu par veterinārajās ekspertīzēs 

nostrādāto stundu skaitu. 


